PAGE
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.11.2018

№ 377-па
Об утверждении порядка
организации и осуществления

муниципального земельного контроля

на территории города Пыть-Яха
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 2 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом города Пыть-Яха, утвержденным решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 №516:
1. Утвердить порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории города Пыть-Яха согласно приложению.
2. Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города – председателя комитета по финансам.
И.о.главы города Пыть-Яха

    А.Н.Морозов
Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха

     от 13.11.2018 № 377-па
Порядок

организации и осуществления муниципального земельного контроля
на территории города Пыть-Яха
I. Общие положения
1.1. Порядок организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории города Пыть-Яха разработан в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного          самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ), постановлением Правительства ХМАО - Югры от 14.08.2015 №257-п «О Порядке осуществления муниципального земельного контроля в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
1.2. Предметом муниципального земельного контроля на территории      города Пыть-Яха является организация и проведение на территории города Пыть-Яха проверок соблюдения органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также на организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
1.3. Задачами муниципального земельного контроля являются:

1.3.1. Обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации по использованию земель.

1.3.2. Обеспечение соблюдения порядка оформления прав на земельные участки, предусмотренного законодательством Российской Федерации, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов.

1.3.3. Предоставление достоверных сведений о состоянии земель.

1.4. Органом местного самоуправления города Пыть-Яха, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля на территории города Пыть-Яха, является администрация города Пыть-Яха в лице управления по муниципальному имуществу.

Непосредственное исполнение административных процедур и административных действий по осуществлению муниципального земельного контроля на территории города Пыть-Яха обеспечивает отдел по земельным отношениям  управления по муниципальному имуществу администрации города.
Деятельность управления по муниципальному имуществу администрации          города (далее - орган муниципального земельного контроля) курирует заместитель главы города– председатель комитета по финансам.

1.5. Муниципальный земельный контроль на территории города Пыть-Яха осуществляется во взаимодействии с федеральными и региональными органами исполнительной власти (в том числе органами федерального и регионального государственного надзора), органами прокуратуры, органами местного самоуправления города Пыть-Яха, юридическими лицами,        индивидуальными предпринимателями и гражданами.

II. Порядок

организации и осуществления муниципального земельного контроля

на территории города Пыть-Яха
2.1. Муниципальный земельный контроль на территории города Пыть-Яха осуществляется органом муниципального земельного контроля в форме плановых проверок, проводимых в соответствии с ежегодным планом проверок, утверждаемым главой города, внеплановых проверок, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. Проверки проводятся на основании приказа руководителя органа муниципального земельного контроля в порядке и сроки, установленные Федеральным законом № 294-ФЗ и разработанным в соответствии с ним административным регламентом осуществления муниципального земельного контроля на территории города Пыть-Яха.
Мероприятия без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями проводятся на основании заданий руководителя органа муниципального земельного контроля. Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов мероприятий по муниципальному земельному контролю без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями установлен нормативным правовым актом администрации города.
2.2. По результатам проведения проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей составляется акт проверки по форме, установленной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации   от 30.04.2009 №141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в двух экземплярах.

По результатам проведения проверки граждан составляется акт проверки в двух экземплярах.

По результатам проведения мероприятий без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями оформляются акты о проведении мероприятия.
2.3. В случае выявления нарушений при проведении проверки обязательных требований, а также требований, установленных федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, выдается предписание об устранении выявленных нарушений  с указанием сроков их устранения.
В случае выявления нарушений обязательных требований при проведении мероприятий без взаимодействия с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями выдается предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.

2.4. По истечении сроков, установленных предписаниями и предостережениями, органом муниципального земельного контроля осуществляется контроль за исполнением предписаний и предостережений. В случае неисполнения предписаний, предостережений об устранении выявленных нарушений органом муниципального земельного контроля материалы проверок направляются в уполномоченные органы (по подведомственности) для рассмотрения и принятия соответствующего решения.

2.5. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте проверки указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения. Должностные лица органа муниципального земельного контроля  направляют копию указанного акта в орган государственного земельного надзора.
2.6. В случае, если по результатам проведенной проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля должностным лицом выявлен факт размещения объекта капитального строительства на земельном участке, на котором не допускается размещение такого объекта в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и (или) установленными ограничениями использования земельных участков, указанное лицо в срок не позднее пяти рабочих дней со дня окончания проверки направляет в соответствующее структурное подразделение уведомление о выявлении самовольной постройки с приложением документов, подтверждающих указанный факт. Форма уведомления о выявлении самовольной постройки, а также перечень документов, подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, устанавливается в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. Результаты указанной проверки могут быть обжалованы правообладателем земельного участка в судебном порядке.

III. Права и обязанности должностных лиц

органа муниципального земельного контроля

3.1. Должностные лица органа муниципального земельного контроля при осуществлении муниципального земельного контроля на территории города Пыть-Яха имеют права и несут обязанности, установленные действующим федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

IV. Ответственность должностных лиц за решения

и действия (бездействие) при осуществлении

муниципального земельного контроля

4.1. Должностные лица органа муниципального земельного контроля в случае ненадлежащего выполнения должностных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан при осуществлении муниципального земельного контроля несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Контроль за деятельностью  органа муниципального земельного контроля осуществляет заместитель главы города – председатель комитета по финансам.
V. Отчетность при осуществлении

муниципального земельного контроля

на территории города Пыть-Яха
5.1. Информация о проведении проверок размещается в государственной информационной системе «Единый реестр проверок» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.2. Органом муниципального земельного контроля обеспечивается подготовка статистических данных:

а) ежегодный доклад об осуществлении муниципального земельного контроля на территории города Пыть-Яха и об эффективности такого контроля за предыдущий год в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2010 № 215.
б) полугодовые сведения об осуществлении муниципального земельного контроля на территории города Пыть-Яха по форме и в порядке, установленном Федеральной службой государственной статистики.

PAGE